CPF: ***389343**
Data: 01/07/2024

IP com n°: 192.168.3.11
www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

2112

ISSN 2764-7129

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

EXECUTIVO

Volume: 12 - Número: 651 de 1 de Julho de 2024

DATA: 01/07/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99991260981

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Av. Rio Branco, nº111, Pedreiras - MA, 65725-000,

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - em
01/07/2024 17:18:38 - IP com n°: 192.168.3.11 - www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2112

aDOM 1/4www.pedreiras.ma.gov.brClicksign f9522f8c-3bb9-4077-a98a-41d78b4cc329

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 651/2024 - 01/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

LEI

LEIS MUNICIPAIS: 1.610/2024 - LEI MUNICIPAL N.º 1.610, DE 27 DE JUNHO DE 2024

CPF: ***.389.343-** - Data: 01/07/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2112

aDOM 2/4www.pedreiras.ma.gov.brClicksign f9522f8c-3bb9-4077-a98a-41d78b4cc329

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 651/2024 - 01/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7129

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - LEI - LEIS
MUNICIPAIS: 1.610/2024

LEI MUNICIPAL N.º 1.610, DE 27 DE JUNHO DE 2024

OFICIALIZA NO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS -MA, O

"HINO DO BAIRRO MARIA RITA" PARA MARCAR A

VOZ DO BAIRRO COM TODA SUA TRADIÇÃO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PEDREIRAS,

ESTADO DO MARANHÃO, VANESSA DOS PRAZERES

SANTOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica

do Município, FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e

eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.º Fica oficializado no Município de Pedreiras -

MA, o "Hino do Bairro Maria Rita" com letra composta por

"Marcus Krause" com música de "Francinaldo Rodrigues", para

abrilhantar a presença do Bairro Maria Rita, em todas as

festividades que se fizer presente.

Parágrafo único. O "Hino do Bairro Maria Rita" deverá

ser executado por Banca de Música ou cantado, no início de toda a

solenidade que houver homenagem ao Bairro.

Art. 2.º Passa a fazer parte integrante da presente Lei à

respectiva letra do Hino da Sacramenta (Anexo).

Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-

SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PEDREIRAS – MA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 27 DE JUNHO DE 2024.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

ANEXO

HINO DO BAIRRO MARIA RITA

LETRA: Marcus Krause

MÚSICA: Francinaldo Rodrigues

Do passado ao presente

Tua história será lembrada

Nos quatro cantos da cidade

Como uma noiva adornada

Cada rua uma história

Marcada pela resistência

De homens e mulheres guerreiros

De transbordante resiliência

refrão

És a minha morada,

Minha habitação

És o Bairro Maria Rita

És a minha morada,

Minha habitação

Guardado no meu coração

És orgulho de Pedreiras

E abrigo ao retirante

Aqui fiz minha morada

Nesta terra deslumbrante

Somos gratos eternamente

E sempre iremos cantar

Bairro Maria Rita

Tu és o meu amado lar

Teu povo hoje celebra

E canta em teu louvor

Nossa terra querida

A ti o nosso amor

Nosso canto vai ecoar

E todos ouvirão

Maria Rita, querido

A ti minha gratidão.

CPF: ***.389.343-** - Data: 01/07/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2112

aDOM 3/4www.pedreiras.ma.gov.brClicksign f9522f8c-3bb9-4077-a98a-41d78b4cc329

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 651/2024 - 01/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz

Vice-prefeito

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração - SMA

Jânio Luiz Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Finanças - SMF

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo - SMIU

Raimunda Nonata Pereira da Costa
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer - SME

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social -
SEMAS

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a) - GP

Wescley Brito da Silva
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras -
IMPP

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Municipal - CM

Edmilson Reis de Lima
Servico Autonomo de Agua e Esgoto do Municipio
de Pedreiras - SAAEMP

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa
Civil - COMDEC

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento - SMP

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação - SME

Elias Bento Silva
Secretaria Municipal de Segurança Pública e
Trânsito - SMSPT

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
Secretaria Municipal de Saúde Pública - SMS

Márcio Francigar Furtado e Silva
Câmara Municipal de Pedreiras - CMP

Sérgio Luís da Silva Benigno
Procuradoria Municipal - PROCURADORIA

Marcos Paulo Mota Teixeira
Secretaria Municipal Extraordinária de Projetos
Especiais Políticas Públicas - SEXPE

Raquel Melo de Sá Barreto
Secretaria Municipal de Políticas para as
Mulheres - SMPM

Wellington Conceição Barbosa
Secretaria Municipal de Juventude - SMJ

Francisca Silva dos Santos
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo - FUP

CPF: ***.389.343-** - Data: 01/07/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2112

aDOM 4/4www.pedreiras.ma.gov.brClicksign f9522f8c-3bb9-4077-a98a-41d78b4cc329

		2024-07-01T17:21:26-0300

		2024-07-01T17:21:30-0300